

证券代码：002405

证券简称：四维图新

北京四维图新科技股份有限公司

**SeeWay.ai Co.,Ltd.**

二〇二五年度财务决算报告

二〇二六年四月

# 北京四维图新科技股份有限公司

## 2025 年度财务决算报告

公司面向智能驾驶蓬勃发展、车路云一体化全场景应用发展趋势，开展了一系列关键技术创新实践，形成了体系化解决方案，展现出独特的技术优势及应用价值。作为新型 Tier1，公司聚焦汽车智能化核心赛道，构建了从底层地图数据到车载芯片，再到上层中高阶辅助驾驶和智能座舱应用的完整技术生态。通过整合资源，覆盖“智云、智芯、智驾、智舱”的全栈式解决方案服务能力，实现了从单一产品提供商向综合解决方案提供商的转型目标。随着市场认知以及产品策略的改变，公司凭借极致性价比和全栈可控优势获得车企和合作伙伴的广泛关注，为公司在智能汽车领域的持续发展奠定了坚实基础。

2025 年，公司坚持以产品创新与技术突破为驱动，持续深化与头部战略客户的协同合作，加大市场拓展力度，加强对客户的属地化服务，凭借卓越的产品质量和专业服务，公司产品在市场中获得了广泛认可，实现营业总收入 41.25 亿元，同比增长 17.25%。在细分业务板块，智云业务营业收入 29.04 亿元，同比增长 28.85%；智芯业务营业收入 6.59 亿元，同比增长 16.59%；智驾业务营业收入 2.53 亿元，同比减少 6.58%；智舱业务营业收入 2.50 亿元，同比减少 37.88%。

2025 年度公司资产继续保持较好的流动性。现将公司 2025 年度财务决算的有关情况汇报如下：

## 一、2025年度财务报表审计情况

合并及母公司2025年12月31日资产负债表、2025年度利润表、现金流量表、股东权益变动表及相关财务报表附注业经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具标准无保留意见的审计报告。

## 二、主要财务数据及指标

报告期内,全年实现营业收入412,456.47万元,同比增长17.25%;实现归属上市公司股东的净利润10,353.54万元,同比增长109.46%;实现基本每股收益0.0443元,同比增长109.36%。

报告期末公司资产总额1,155,026.48万元,同比增加4.69%,其中流动资产385,906.89万元,同比减少18.55%,非流动资产769,119.59万元,同比增加22.18%;负债总额267,854.27万元,同比增加15.38%,其中流动负债246,877.09万元,同比增加17.65%,非流动负债20,977.18万元,同比减少5.97%;归属于上市公司股东的所有者权益895,471.18万元,同比增加2.25%,其中股本237,064.88万元,同比减少0.05%,资本公积739,735.08万元,同比减少2.45%,库存股7,943.00万元,同比减少81.59%,其他综合收益-202.02万元,同比减少102.91%,盈余公积13,737.18万元,未发生变化,未分配利润-86,920.93万元,同比增加10.64%。

报告期内,经营活动产生的现金流量净额-22,057.15万元,同比减少33,037.59%。

单位：元

项目	2025 年度	2024 年度	同比增减
营业收入	4,124,564,661.76	3,517,707,799.23	17.25%
利润总额	68,135,333.36	-1,134,486,106.68	106.01%
归属于上市公司股东的净利润	103,535,417.11	-1,094,505,368.26	109.46%
基本每股收益	0.0443	-0.4734	109.36%
经营活动产生的现金流量净额	-220,571,535.49	669,665.08	-33,037.59%
项目	2025 年末	2025 年初	同比增减
资产总额	11,550,264,835.57	11,033,094,136.51	4.69%
归属于上市公司股东的所有者权益	8,954,711,791.47	8,757,260,038.68	2.25%
股本	2,370,648,814.00	2,371,817,314.00	-0.05%

### 三、财务状况、经营成果和现金流量情况说明

#### （一）主要资产变动情况

单位：元

项目	2025 年末	2025 年初	同比增减
货币资金	1,737,749,901.91	2,576,694,568.96	-32.56%
应收票据	54,452,986.63	29,331,307.32	85.65%
其他流动资产	51,225,388.04	82,809,429.62	-38.14%
长期股权投资	1,666,166,757.83	366,170,125.32	355.03%
其他非流动金融资产	514,388,014.15	221,000,000.00	132.75%
使用权资产	59,925,053.13	43,770,300.28	36.91%
长期待摊费用	26,794,203.90	17,320,552.51	54.70%
递延所得税资产	6,863,785.42	3,840,085.02	78.74%
其他非流动资产	10,909,922.89	26,687,496.46	-59.12%

（1）货币资金同比减少，主要原因为本期经营性收支及新增对外投资综合影响所致；

（2）应收票据同比增加，主要原因为本期收到的应收银行承兑票据增加所致；

（3）其他流动资产同比减少，主要原因为本期销售收入增加带动销项税额增长，前期增值税留抵进项税额在本期抵扣所致；

(4) 长期股权投资同比增加，主要原因为本期新增对 PhiGent Robotics Limited 投资所致；

(5) 其他非流动金融资产同比增加，主要原因为本期新增对 PhiGent Robotics Limited 投资,将所持回售权作为衍生金融工具，按照公允价值确认以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产所致；

(6) 使用权资产同比增加，主要原因为本期新增办公区租赁所致；

(7) 长期待摊费用同比增加，主要原因为本期新增办公区装修投入所致；

(8) 递延所得税资产同比增加，主要原因为本期可抵扣暂时性差异增加所致；

(9) 其他非流动资产同比减少，主要原因为预付资产款转入固定资产及无形资产所致。

## (二) 主要负债变动情况

单位：元

项目	2025 年末	2025 年初	同比增减
短期借款	748,075,617.45	546,920,824.52	36.78%
应付票据	0.00	20,300,000.00	-100.00%
应付账款	1,235,714,265.33	914,053,819.79	35.19%
合同负债	57,149,745.48	180,457,771.22	-68.33%
其他流动负债	20,268,152.24	11,286,135.25	79.58%
租赁负债	46,617,844.02	34,581,912.75	34.80%
长期应付款	2,352,799.21	11,412,524.35	-79.38%
递延所得税负债	6,641,241.74	3,302,614.97	101.09%

- (1) 短期借款同比增加，主要原因为本期信用证借款增加所致；
- (2) 应付票据同比减少，主要原因为本期应付票据到期偿付所致；
- (3) 应付账款同比增加，主要原因为本期未到合同约定支付时点的应付账款增加所致；
- (4) 合同负债同比减少，主要原因为本期项目完成结算并确认收入所致；
- (5) 其他流动负债同比增加，主要原因为本期已转让未终止确认的应收票据增加所致；
- (6) 租赁负债同比增加，主要原因为本期新增办公区租赁所致；
- (7) 长期应付款同比减少，主要原因为本期支付分期购买无形资产款项所致；
- (8) 递延所得税负债同比增加，主要原因为本期应纳税暂时性差异增加所致。

### (三) 所有者权益变动情况

单位：元

项目	2025 年末	2025 年初	同比增减
库存股	79,430,017.32	431,444,387.25	-81.59%
其他综合收益	-2,020,210.36	69,504,741.14	-102.91%
少数股东权益	-82,989,644.54	-45,700,403.05	-81.59%

- (1) 库存股同比减少，主要原因为本期公司将前期回购的公众股授予员工所致；
- (2) 其他综合收益同比减少，主要原因为其他权益工具投资公

允价值变动所致；

(3) 少数股东权益同比减少，主要原因为本期子公司亏损所致。

#### (四) 经营情况

单位：元

项目	2025 年度	2024 年度	同比增减
营业成本	3,104,618,711.36	2,306,508,502.00	34.60%
财务费用	-14,383,975.12	-53,980,796.09	73.35%
其他收益	41,765,993.35	99,582,737.21	-58.06%
投资收益（损失以“-”号填列）	1,349,120,386.23	-425,296,981.61	417.22%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-1,151,635.00	0.00	-100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-60,661,222.42	-24,794,875.63	-144.65%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-1,825,835.62	2,366,596.01	-177.15%
营业外收入	449,438.28	43,345.73	936.87%
所得税费用	5,309,735.02	9,572,123.70	-44.53%
其他综合收益的税后净额	-71,598,364.31	108,271,031.28	-166.13%

(1) 营业成本同比增加，主要原因为本期项目成本和物料成本增加所致；

(2) 财务费用同比增加，主要原因为本期利息收入减少所致；

(3) 其他收益同比减少，主要原因为本期与日常活动相关的政府补助收入和软件产品增值税即征即退收入减少所致；

(4) 投资收益（损失以“-”号填列）同比增加，主要原因为本期处置子公司四维图新智驾（北京）科技有限公司产生的股权转让收益所致；

(5) 公允价值变动收益（损失以“-”号填列）同比减少，主要原因为本期其他非流动金融资产公允价值变动所致；

(6) 信用减值损失（损失以“-”号填列）同比减少，主要原

因为本期计提的应收款项减值损失增加所致；

(7) 资产处置收益（损失以“—”号填列）同比减少，主要原因为本期固定资产处置收益减少所致；

(8) 营业外收入同比增加，主要原因为本期收到合同违约金款项所致；

(9) 所得税费用同比减少，主要原因为本期递延所得税费用减少所致；

(10) 其他综合收益的税后净额同比减少，主要原因为本期其他权益工具投资公允价值变动减少所致。

#### (五) 现金流量情况

单位：元

项目	2025 年度	2024 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-220,571,535.49	669,665.08	-33,037.59%
投资活动现金流入小计	278,911,809.20	23,713,402.03	1,076.18%
投资活动现金流出小计	827,454,668.43	500,019,757.54	65.48%
筹资活动产生的现金流量净额	-75,700,662.85	-27,084,233.16	-179.50%
现金及现金等价物净增加额	-840,726,283.92	-503,360,665.56	-67.02%

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比减少，主要原因为本期经营付款同比增加，以及上期收回定存利息所致；

(2) 投资活动现金流入小计同比增加，主要原因为本期为完成对 **PhiGent Robotics Limited** 投资相关备案手续而提供的过渡性借款于当期收回所致（详见公告编号：2025-061、2025-082、2025-083）；

(3) 投资活动现金流出小计同比增加，主要原因为本期新增对外投资所致；



(4) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少，主要原因为本期收到员工持股计划认缴款，同时偿付到期信用证借款综合影响所致；

(5) 现金及现金等价物净增加额同比减少，主要原因为经营付款增加及新增对外投资所致。

特此报告。

北京四维图新科技股份有限公司董事会

二〇二六年四月二十七日